
 

  
 
 

 
 

Largo Felice Armati, 1 – 00043 Ciampino (RM) Telefono centralino: (+39) 06 79097.1 
Codice fiscale: 02773250580 Partita Iva: 01115411009 – www.comune.ciampino.roma.it 

 
  

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DEL COMUNE DI CIAMPINO 

Il Comune di Ciampino rende noto che sta valutando l’attivazione di una procedura negoziata sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 36/2023, finalizzata all’acquisizione del 

servizio di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale dell’Ente. 

Il servizio dovrà avere inizio entro il giorno 01/01/2025 e concludersi entro il giorno 31/12/2025, con 

eventualità di rinnovo per un altro anno, fino al giorno 31/12/2026.  

L’importo a base d’asta previsto è pari ad € 7.500,0 € (Iva 22% esclusa). 

Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, a presentare la 

propria manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura. 

REQUISITI 

Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici iscritti al Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023; 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

Possono presentare offerta per i servizi richiesti gli operatori economici in possesso di iscrizione alla 

C.C.I.A.A. nel ramo di attività compatibile con quello oggetto di selezione; 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE 

Gli operatori economici devono essere in possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-

finanziaria: DURC. 

 

Inoltre, è   necessario il possesso dei seguenti requisiti di capacità tecnico - professionale: aver svolto 

nel precedente triennio servizi analoghi a quanto richiesto nel presente avviso, a favore di pubbliche 

amministrazioni. 

NUMERO MINIMO DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

Qualora il numero delle manifestazioni di interesse dovesse risultare inferiore al numero minimo di 

partecipanti pari a 1, la stazione appaltante si riserva di procedere ad integrazioni con riguardo al 

numero dei partecipanti. 

 

 

http://www.comune.ciampino.roma.it/


 

  
 
 

 
 

Largo Felice Armati, 1 – 00043 Ciampino (RM) Telefono centralino: (+39) 06 79097.1 
Codice fiscale: 02773250580 Partita Iva: 01115411009 – www.comune.ciampino.roma.it 

 
  

 

TERMINI E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici qualificati interessati devono presentare la propria domanda di 

partecipazione, completa di autocertificazione di cui all’allegato 1) al presente avviso, redatta in 

lingua italiana in conformità all’apposito modello pubblicato sul portale del Comune di Ciampino 

entro le ore 12:00 del 06/12/2024 , tramite Posta elettronica certificata al seguente indirizzo PEC: 

protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it.  

L’oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: “Manifestazione di interesse per il servizio 

di trascrizione delle sedute del Consiglio Comunale dell’Ente”. 

Alla domanda di partecipazione, resa sotto forma di autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445/2000, dovrà essere allegata copia fotostatica leggibile, fronte e retro, del documento di 

identità in corso di validità del sottoscrittore. 

Se la domanda di partecipazione è firmata digitalmente non è necessario allegare la fotocopia del 

documento d’identità del sottoscrittore. 

La domanda di partecipazione deve essere firmata, a pena di irricevibilità, dal legale rappresentante 

dell’impresa o dal suo procuratore ed in tal caso va allegata copia conforme all’originale della 

relativa procura da cui si evincono i poteri di rappresentanza. Saranno parimenti irricevibili le 

manifestazioni di interesse prive di sottoscrizione. 

Non saranno ammesse le manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine stabilito. 

PROCEDURA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO 

L’eventuale affidamento del servizio sarà effettuato ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e), del 

D.Lgs. n. 36/2023, con l’utilizzo del Mercato elettronico. 

Ai sensi dell’art. 50, co. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidatario sarà individuato con l’utilizzo del 

criterio del minor prezzo. 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente 

avviso non costituisce atto negoziale né un invito a partecipare a gare, ma unicamente la richiesta di 

manifestazione di interesse al quale potrà seguire l’eventuale richiesta di offerta per il servizio sopra 

descritto. 

Pertanto, le manifestazioni di interesse non vincolano né impegnano in alcun modo il Comune di 

Ciampino, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine all’eventuale affidamento del 

servizio. 

Il Comune di Ciampino si riserva di non dar seguito alla procedura di cui trattasi qualora 

sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria l’acquisizione del servizio sopra 

menzionato. 

Il Responsabile del progetto è l’Avv. Goivanni Giaquinto. 

In conformità a quanto stabilito dall’art. 2 dell’Allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023, il presente Avviso 

è pubblicato per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale del Comune di Ciampino. 

http://www.comune.ciampino.roma.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it


 

  
 
 

 
 

Largo Felice Armati, 1 – 00043 Ciampino (RM) Telefono centralino: (+39) 06 79097.1 
Codice fiscale: 02773250580 Partita Iva: 01115411009 – www.comune.ciampino.roma.it 

 
  

 

SERVIZIO COMPETENTE DEL COMUNE DI CIAMPINO E PUNTI DI CONTATTO 

Comune di Ciampino – SEGRETERIA GENERALE E CONTRATTI 

Largo Felice Armati 1, 00043 - Ciampino (RM)  

Tel. 06 790971 

E-mail: segreteriagenerale@comune.ciampino.roma.it  

PEC: protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs 101/2018, i dati forniti dai concorrenti sono raccolti e trattati esclusivamente per 

lo svolgimento della procedura di gara e dell’eventuale successiva stipula e gestione del contratto. 

Il conferimento di tali dati, compresi quelli “giudiziari”, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera e) del 

D. Lgs. n. 101/2018, ha natura obbligatoria, connessa all’adempimento di obblighi di legge, 

regolamenti e normative comunitarie in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. 

Il trattamento dei dati avverrà con l’ausilio di supporti cartacei, informatici e telematici, secondo i 

principi indicati all’articolo 11 comma 1, del citato D. Lgs 101/2018. 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è il Sindaco della Città di Ciampino. 

Responsabile del trattamento dei dati personali è il Dirigente che partecipa alle diverse fasi del 

procedimento di gara.  

In relazione al trattamento dei dati raccolti, il soggetto interessato potrà esercitare i diritti previsti 

dagli articoli 7, 8, 9 e 10 del suddetto D. Lgs. n. 101/2018. 

 

Ciampino, 22/11/2024     

 

 

Il dirigente 

Avv. Giovanni Giaquinto  

 

 

……………………………………. 

 

 

 

Allegati: 

 1) Modello di manifestazione di interesse 

 2) Informativa Privacy 

http://www.comune.ciampino.roma.it/
mailto:segreteriagenerale@comune.ciampino.roma.it
mailto:protocollo@pec.comune.ciampino.roma.it

